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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zjištění vědomostí studentů

gymnázií v oblasti rizikových faktorů, projevů, prevence a léčby cévní mozkové

příhody. Teoretická část je rozdělena do 5 kapitol. V teoretické části se zaměřuji

na centrální nervový systém a cévní zásobení mozku. Druhá a třetí kapitola se

týká cévní mozkové příhody a následné rekonvalescence. Projednávám zde také

o školním vzdělávacím programu gymnázií. Praktická část je realizovaná pomocí

kvantitativních dotazníku rozdaných na čtyřech plzeňských gymnázií. Získaná data

jsou v této části vyhodnocena a popsána. Z výzkumu jasně vyplývá, ţe studenti

mají nedostatečné informace o cévní mozkové příhodě ve všech ohledech.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku povědomí

studentů gymnázií o cévní mozkové příhodě. Toto onemocnění, známé také jako

mozková mrtvice či iktus, představuje onemocnění s četnou úmrtností a

morbiditou. Řadí se na třetí místo mortality ve vzdělaných zemích a součastně

mezi nejčastější příčiny invalidity dospělého obyvatelstva. Přichází náhle a člověk

si stěţí hned připustí, ţe se jedná právě o mrtvici. Zvýšený výskyt cévní mozkové

příhody v České republice vypovídá o nedostatečné informovanosti populace. Aţ

v 85 procentech se dá toto závaţné onemocnění předvídat a lze mu primární

prevencí zabránit. Téma mozkové příhody jiţ není problematikou pouze stárnoucí

populace. Při své praxi se setkávám s lidmi postiţenými cévní mozkovou příhodou

takřka na kaţdém oddělení. Bohuţel velká část lidí se začne o tomto onemocnění

informovat aţ v momentě, kdy se ho bezprostředně týká. Váţný problém nastává

nejen v oblasti medicínské, ale i společenské a ekonomické. Značný vliv má

onemocnění i na psychiku jedince. Ze svých záţitků z praxe vím, jak moc je

důleţitá edukace, komunikace a opora zdravotnického personálu nejen pro

pacienta samotného, ale i pro jeho rodinu. Velká část pacientů zůstává

hendikepovaná a trvale odsouzena k péči a závislosti na ostatních. Cévní

mozková příhoda změní ţivot ze dne na den, z minuty na minutu.

Podstatné je zapojení rodiny, ale i blízkých přátel do péče. Čas u tohoto

onemocnění rozhoduje. Základ první pomoci spočívá především v pravidle

nečekat a jednat. Rozhodující je, jak se kaţdý z nás zachová, pokud shledá první

varovné signály, ať uţ se týkají naší vlastní osoby či někoho jiného. Opakovaným

problémem zůstává, ţe se pacient dopraví do zdravotnického zařízení pozdě.

Pokládám za významné informovat okolí o prvotních projevech cévní mozkové

příhody a o roli kaţdé vteřiny při dopravě pacienta do zdravotnického zařízení.

Klíčové je zvyšovat vědomosti laické veřejnosti o prevenci, ovlivnitelných i

neovlivnitelných rizikových faktorech a vědět, jak jim předcházet.

Cílem mé práce je zjistit povědomí studentů čtvrtého ročníku gymnázií o

necévní mozkové příhodě. Studenti posledního ročníku střední školy by jiţ měli

mít komplexní přehled o zdraví a nemoci. Chci se dovědět, zda si uvědomují, ţe i

oni, či jejich rodiče mohou být ohroţeni tímto onemocněním.
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Vhodné zdroje ke zpracování bakalářské práce byly zvoleny na základě

zpracování rešerše vědeckou knihovnou města Plzeň.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NERVOVÝ SYSTÉM

Nervový systém dohromady s endokrinním a imunitním systémem zajišťují

homeostázu neboli stálost vnitřního prostředí. Funkce spočívá v příjmu, rozboru a

integraci informací získaných z vnitřního a vnějšího prostředí a vytvoření reakce

na změny, které nastanou. Základní anatomickou a funkční jednotku tvoří

neurony. V nervové tkáni se nacházejí mimo neuronů i buňky gliové, které reagují

na patologické jevy. Mezi výjimečné znaky nervových buněk řadíme dráţdivost,

produkci a vedení vzruchů, dochází tedy k přenášení informací. Podstatné

informace jsou uschovány do paměti. (Dylevský, 2009, s.432; Grim, 2014, s. 17)

1.1 Centrální nervový systém

Centrální nervový systém tvoří mícha, mozek a stávají se řídící částí

nervového systému. Tento systém tvoří hierarchicky uspořádané struktury.

Nejstarší oddíly stojí na nejniţším řídícím stupni. Popisujeme – li centrálního

nervstvo dle tohoto stupně, je uspořádání následovné: mícha (medulla spinalis),

mozkový kmen, který se člení na tři oddíly: prodlouţená mícha (medulla

oblongata), most (pons varoli) a nejkraniálněji střední mozek (mesencephalon). Ke

kmeni je připojen mozeček. Prodlouţená mícha, Varolův most a mozeček tvoří

zadní mozek. Mozeček zpřesňuje pohyb, poskytuje vzpřímený postoj a udrţení

rovnováhy. Přední mozek navazuje na střední mozek (mesencephalon) a je tvořen

mezimozkem (diancephalon) s podvěskem mozkovým (hypophysis cerebri),

mozkovými polokoulemi a jejich systémem bazálních ganglií. (Dylevský, 2013,

s.176; Seidl, 2015, s.81)

CNS je kryt kromě páteře, lebky i vazivovými obaly. V místě mezi obaly je

mozek nadlehčován a chráněn proti otřesům mozkomíšním mokem. Při

onemocnění centrálního nervového systému se obsah mění, můţe se objevit i

přítomnost krve. Obaly obsahují tři vrstvy: tvrdou plenu (dura mater), pavoučnici

(arachnoidea mater), měkkou plenu (pia meter). (Naňka, 2015, s. 265; Druga,

2011, s.159)

Mezi plenami se nacházejí prostory. Epidurální prostor se nazývá místo mezi

tvrdou plenou a kostí. V mozkových plenách není fyziologicky vytvořen. V místech

míšních plen je tento prostor přítomen, probíhají zde ţilní pleteně a dohromady s

vazivem tento prostor vyplňují. Subdurální prostor uvnitř lebky je za fyziologických
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podmínek zdánlivý, nachází se mezi tvrdou plenou a pavoučnicí a oba obaly

k sobě těsně přiléhají. Prostor mezi měkkou plenou a pavoučnicí nazýváme

subarchnoideum. V prostoru mozkových plen spojují tento prostor vazivové

trámečky. V místech například mezi prodlouţenou míchou a mozečkem je prostor

na tolik rozšířen, ţe jej označujeme jako subarachnoidální cisterny. Zde dochází

také k odběru mozkomíšního moku. Subarachnoidální prostor míšních plen

obsahuje míšní cévy, míšní kořeny.(Naňka, 2015, s. 266,267; Druga, 2011, s. 160-

162).

Obvodovou část, která spojuje centrální nervový systém s periferií, nazýváme

periferní nervový systém. Do tohoto obvodového nervového systému patří

hlavové, míšní, autonomní nervy. (Dylevský, 2013, s. 176)

1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobený arteriální krví, která je přiváděna dvěma páry vzájemně

propojených tepen. Jedná se o pravou a levou vnitřní krkavici a pravou a levou

páteřní tepnu. Větvemi tvoří karotický a vertebrobazilární systém. (Dylevský, 2009,

s. 412)

Karotický systém tvoří větve společných vnitřních krkavic odstupující

z aortálního oblouku. V oblasti štítné chrupavky jsou rozděleny na vnitřní a zevní

krkavici. Vertebrobazilární systém je tvořen párem páteřních tepen, které jsou

větvemi podklíčkových tepen. Tyto tepny se v lebce spojují a vytvářejí bazilární

tepnu (arteria basilaris). Větve této tepny se pojí s vnitřní krkavicí a na bázi mozku

vytváří Willisův okruh (circulus arteriosus Willisi). Bazilární tepna vydává drobné

větve mozkovému kmeni. (Dylevský, 2009, s. 412)

Stěna mozkových tepen je slabá a obsahuje menší mnoţství elastických

vláken. V cévách mozku se nevyskytují chlopně a krev můţe proudit oboustranně.

Spotřeba centrálního nervového systému odpovídá 12-14% celkového minutového

objemu. (Naňka, 2015, s. 267)

Hematoencefalická bariéra sniţuje příjem látek z periferní krve. Voda, O2 a

CO2 vnikají bez omezení. Aminokyseliny a glukóza se přenáší pomocí přenašečů.


[…]


PŘÍHODOU?

a) ano (já či v rodině)

b) ano (jinde neţ v rodině)

c) ne, ale jiţ jsem o někom slyšel

d) ne, nikdy jsem o nikom neslyšel

6. CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM TVOŘÍ

a) mozek, mícha

b) autonomní, hlavové, míšní nervy

c) mozek, autonomní nervy

d) nervové pleteně a kořeny

7. KREV DO MOZKU PŘIVÁDÍ

a) dvě karotické a dvě páteřní tepny

b) dvě karotické tepny

c) dvě páteřní tepny

d) dvě koronární tepny

8. VYBERTE KOMBINACI RIZIKOVÝCH FAKTORŮ, KTERÉ NEJVÍCE

OHROŢUJÍ MLADOU POPULACI POSTIŢENÍM CÉVNÍ MOZKOVÉ

PŘÍHODY

a) obezita + káva + hormonální antikoncepce

b) stres + káva + migréna

c) kouření + alkohol + káva

d) kouření + migréna + hormonální antikoncepce

9. KTERÝ Z NÁSLEDUJÍCÍCH RIZIKOVÝCH FAKTORŮ NEMÁ VLIV NA

CÉVNÍ MOZKOVOU PŘÍHODU?

a) vysoký krevní tlak

b) cukrovka

c) hdl cholesterol

d) ateroskleróza

10. VYBERTE RIZIKOVÝ FAKTOR ISCHEMICKÉ CÉVNÍ MOZKOVÉ

PŘÍHODY:

a) porucha srdečního rytmu

b) vzniká bez příčiny

c) zánět stěny tepny

d) chronické onemocnění mozku

V případě ischemické cévní mozkové příhody dochází k poklesu nebo zástavě průtoku krve mozkovou

tepnou.

11. V PŘÍPADĚ PODEZŘENÍ NA CÉVNÍ MOZKOVOU PŘÍHODU:

a) Ihned zavolám rychlou záchrannou sluţbu.

b) Není třeba volat rychlou záchrannou sluţbu.

c) Rychlou záchrannou sluţbu volám po 30 minutách, jelikoţ se můţe

jednat o stavy, které pacienta neohroţují na ţivotě.

d) Rychlou záchrannou sluţbu volám pouze v případě poruchy vědomí.

12. V PŘÍPADĚ PRODLENÍ TRANSPORTU PACIENTA DO ODBORNÉ PÉČE

MŮŢE NASTAT:

a) Nic, léčba je vţdy stejná, rychlý transport není nutný.

b) Nic, léčba cévní mozkové příhody se zahajuje aţ po uplynutí 4,5

hodiny.

c) Eliminace moţnosti podání nejúčinnější moţné terapie.

d) Po uplynutí delšího časového intervalu můţe dojít ke zlepšení stavu

bez odborné pomoci.

13. VYBERTE PRAVDIVÉ TVRZENÍ O TROMBOLÝZE:

a) Jedná se o léčebnou metodu, která není závislá na čase. Podává se

kaţdému pacientovi, kterému je diagnostikována cévní mozková

příhoda.

b) Jedná se o léčebnou metodu, která je zahájena pouze v případě,

pokud uplyne více neţ 4,5 hodiny od prvních projevů cévní mozkové

příhody.

c) Jedná se o léčebnou metodu, která je zahájena pouze v případě,

pokud uplyne méně neţ 4,5 hodiny od prvních projevů cévní

mozkové příhody.

d) Jedná se o léčebnou metodu, která je podána pacientům jako

prevence prodělání další cévní mozkové příhody.

14. VYBERTE PŘÍZNAK, KTERÝ SE NEVYSKYTUJE U CÉVNÍ MOZKOVÉ

PŘÍHODY:

a) krvácení z dutiny ústní

b) porucha vidění

c) pokleslý koutek

d) bolest hlavy

15. VYBERTE PŘÍZNAK, KTERÝ SE VYSKYTUJE U CÉVNÍ MOZKOVÉ

PŘÍHODY:

a) vyráţka

b) ztuhlá šíje

c) hubnutí

d) problémy s řečí

16. PŘÍZNAKY CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY POKLÁDÁM ZA?

a) Nevýznamné, jelikoţ se jedná o chronické onemocnění.

b) Nevýznamné, jelikoţ mohou být příznakem i jiného onemocnění.

c) Středně závaţné, ale není nutné volat rychlou záchrannou sluţbu.

d) velmi závaţné

17. Z KOLIKA % LZE SPRÁVNOU PRIMÁRNÍ PREVENCÍ CÉVNÍ MOZKOVÉ

PŘÍHODĚ PŘEDCHÁZET?

a) nelze

b) 15%

c) 25%

d) 85%

18. MOHOU PRAVIDELNÉ PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY U LÉKAŘE

ZABRÁNIT CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

19. VE KTERÉM ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ V PLZEŇSKÉM KRAJI JE
KOMPLEXNÍ CEREBROVASKULÁRNÍ CENTRUM?

a) V Plzeňském kraji se ţádné takové centrum nenachází
b) Fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín
c) Fakultní nemocnice Plzeň - Bory
d) Městská nemocnice Privamed

Cerebrovaskulární centrum – Poskytují specializovanou péči pro pacienty s mozkovou příhodou ve všech

oborech požadovaných akreditací.

20. DOMNÍVÁŠ SE, ŢE JSI DOSTATEČNĚ INFORMOVANÝ (Á) O CÉVNÍ

MOZKOVÉ PŘÍHODĚ?

a) ano

b) ne
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