Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Šmatová Michaela
Název práce Vědomosti studentů gymnázií o cévní mozkové příhodě
Oponent práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 39
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků; praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka se v bakalářské práci věnovala aktuálnímu tématu se zajímavou cílovou skupinou. V teoretické části se občas vyskytují překlepy i v odborných výrazech, v textu se vyskytují ojediněle pravopisné chyby (str 31), zkratky bez vysvětlení v textu i seznamu zkratk (SAK, IVT, CNS, DM), neoborný výraz (mrtvice str. 19). Na str.32 a 67 je nepřesná citace [online]. Bohužel jsou o ošetřovatelské péči zmíněny pouze 3 řádky v odstavci o léčbě CMP a není rozdělena afázie. Kladně hodnotím popis emočních obtíží str.29. V praktické části bakalářské práce se vyskytují nepřesnosti ohledně škol (otázka č.1), v otázce č. 3 se studentka ptá na 2 oblasti, nelogicky řazené otázky a předpoklady (terapie, pak příznaky), otázky č. 14,15,16 – na str – projevy CMP, na str. 56 – rizikové faktory CMP str. 59, otázka č. 18 – nelogicky řazené odpovědi, na str.60 nekoreluje údaj z grafu s komentářem. Oceňuji vytvoření brožury zaměřenou na mladou generaci, ale chybí uvedení autora, literatury, zvažte umístění nápisu cévní mozková příhoda. Příloha č. 6 a 7 jsou nečitelné. V literatuře chybí zdroj o výzkumu, 2 zdroje starší 10 let. Diskuze je tvořena především přepisem výsledků výzkumného šetření.

Otázky:

- 1) Jaký je vztah mezi skupinou Gymnázia Plzeň a v otázce č.2 – Gymnázium Františka Křížíka, Mikulášské a další gymnázia Masarykovo, Sportovní, Církevní.
- 2) Vysvětlete zdravý typ deprese (str. 30)
- 3) Dle čeho jste si stanovila kritéria pro zpracování praktické části bakalářské práce
- 4) Vysvětlete pojem necévní mozková příhoda (str.10)

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9.5.2018

Podpis: